

**JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. JŪLIJA  
SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. \_\_\_\_\_  
„PAR LĪDZFINANSĒJUMU PROFESIONĀLĀS IEVIRZES IZGLĪTĪBAS IEGUVEI  
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PROFESIONĀLĀS IEVIRZES UN  
INTEREŠU IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS”  
PASKAIDROJUMA RAKSTS**

<b>Paskaidrojuma raksta sadaļa</b>	<b>Norādāmā informācija</b>
1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums	<p>Izglītības likuma 12. panta 2.<sup>1</sup> daļa noteic, ka pašvaldība saistošajos noteikumos var paredzēt daļēju maksu kā līdzfinansējumu par izglītības ieguvu pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs.</p> <p>Saistošo noteikumu “Par līdzfinansējumu profesionālās ievirzes izglītības ieguvei Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs” projekts (turpmāk – saistošo noteikumu projekts) izstrādāts ar mērķi noteikt kārtību, kādā tiek noteikts, piemēroti atvieglojumu un samaksāts līdzfinansējums par profesionālās ievirzes izglītības ieguvu (turpmāk – līdzfinansējums) Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) dibinātajās profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs (turpmāk – Izglītības iestāde).</p> <p>Šobrīd dalības maksu par izglītības ieguvu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs nosaka pašvaldības 2013. gada 31. janvāra saistošie noteikumi Nr. 13-3 “Dalības maksa par izglītības ieguvu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs”.</p> <p>Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, lai veiktu izmaiņas līdzfinansējuma maksās, ņemot vērā vispārējo pakalpojumu sadārdzinājumu, pedagogu un tehniskā personāla atalgojumu pieaugumu un pašvaldības nodrošināto pakalpojumu kvalitāti – materiāltehniskās bāzes un sporta infrastruktūras attīstību un nodrošinātu vienlīdzīgu līdzfinansējuma samaksas kārtību un atvieglojumu piešķiršanu profesionālās ievirzes izglītības ieguvei.</p>
2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu	<p>Noteikumos noteiktais līdzfinansējuma maksas apmērs ir tikai daļējs no tās summas, ko pašvaldība sedz izglītojamajiem par profesionālās ievirzes izglītības programmu apguvi. Pašvaldībai viena bērna izglītošana pārsniedz apstiprināto vecāku līdzfinansējuma maksu. Noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. pašvaldības iestādes “Jelgavas izglītības pārvalde”: <ul style="list-style-type: none"> <li>- palielina ieņēmumu daļu – 25 000 EUR;</li> <li>- palielina izdevumu daļu – 25 000 EUR;</li> </ul> </li> <li>2. pašvaldības iestādes “Sporta servisa centrs”: <ul style="list-style-type: none"> <li>- palielina ieņēmumu daļu – 232 000 EUR;</li> <li>- palielina izdevumu daļu – 232 000 EUR.</li> </ul> </li> </ol>
3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā,	<p><u>Sociālā ietekme</u> – noteikumi paredz atvieglojumu piešķiršanu bērniem no sociāli mazāk aizsargātām ģimenēm, tādējādi nodrošinot profesionālās ievirzes izglītības ieguvu pieejamāku.</p> <p><u>Ietekme uz vidi</u> – nav tiešas ietekmes uz vidi.</p>

kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci	<p><u>Ietekme uz iedzīvotāju veselību</u> – nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību.</p> <p><u>Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā</u> – nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.</p> <p><u>Ietekme uz konkurenci</u> – nav ietekmes uz konkurenci.</p>
4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām	<p>Jautājumos par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties pašvaldības iestādē “Jelgavas izglītības pārvalde” vai pašvaldības iestādē “Sporta servisa centrs”.</p> <p>Galvenie administratīvo procedūras posmi un veicamās darbības atvieglojumu saņemšanai noteiktas saistošajos noteikumos.</p> <p>Saistošo noteikumu izpildei nav paredzētas papildus izmaksas.</p>
5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem	<p>Noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot pašvaldības jaunas institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.</p>
6. Informācija par izpildes nodrošināšanu	<p>Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai netiek paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija.</p>
7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana	<p>Noteikumi ir atbilstoši iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.</p> <p>Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība atbilst augstākstāvošiem normatīvajiem aktiem.</p>
8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām	<p>Saistošo noteikumu izstrādes gaitā notikušas konsultācijas ar profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestāžu vadītājiem.</p> <p>Sabiedrības viedokļa noskaidrošanai saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē <a href="http://www.jelgava.lv">www.jelgava.lv</a> 05.07.2024., paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 19.07.2024.</p> <p>Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu pašvaldība apkopos (apkopojumā norādot iesniedzējus, vērā ņemtus viedokļus, vērā neņemtos viedokļus, pamatojumu) un atspoguļos šajā paskaidrojuma rakstā.</p>

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs

A. Rāviņš